processo de Contratação Direta, na forma da modalidade Dispensa de Licitação, fundamentada no 
inciso II, art. 75 da Lei 14.133 de 2021, em função do valor, e por se tratar de bens e serviço 
comuns, com base no maior percentual de desconto:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta 
e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços 
e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência  

A licitação é um princípio que visa, além da isonomia e busca de proficuidade para a administração 
pública, transparência, efetividade e promoção do desenvolvimento econômico nacional